
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE IV - SERVIZI SUL TERRRITORIO E TECNOLOGICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 360 del 06/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 360 del 06/07/2022 
 

Determina N. 202 del 05/07/2022 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOCIETA' MEDIASS G.P.A. SPA PER RINNOVO 

POLIZZE RCA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 2 in data 10.01.2022 di nomina dell’Arch. Filippo De Ingeniis quale 

Responsabile del Settore IV - Servizi sul Territorio e Tecnologici; 

Preso atto che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 30/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione 2022/2024; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 30/05/2022, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, (art.151 D.lgs 267/2000 e 
art. 10 D.lgs 118/2011); 

- con delibera di G.C. n. 29 del 24/06/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione (art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000); 
 

Preso atto che occorre provvedere al rinnovo delle polizze (RCA) assicurative degli automezzi comunali 

adibiti ai servizi tecnici e della polizza infortunio conducente; 

Considerato che la MEDIASS S.p.A., incaricata dal Comune di Caramanico Terme, ha provveduto ad 

effettuare un’indagine di mercato (acquisita al prot. n. 4404 in data 29.06.2022) dalla quale risulta che la 

compagnia NOBIS Assicurazioni ha avanzato la migliore offerta RCA secondo il seguente prospetto: 

Automezzo Targa importo 

Scuolabus CA593TN € 840,00 

Iveco Daily ED307TN € 565,00 

Terna “Caterpillar” CHAA562 € 275,00 

Autocarro CM773AA € 435,00  

Autovettura Panda EB878AG € 190,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 360 del 06/07/2022 

Scuolabus AL889FD € 800,00 

T O T A L E € 3.105,00 

 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è ampiamente inferiore ad € 

40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto la regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC emesso in data 

17.05.2022 prot. n. INAIL_33007660 con validità fino al 14.09.2022; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap./art. 411/0 denominato “risarcimento sinistri 

sotto franchigia”, sul Cap./art. 920/2 denominato “polizia municipale - assicurazione mezzo” e sul Cap./art. 

1125/6 denominato “spese per il trasporto scolastico – assicurazioni” del bilancio di esercizio 2022, 

sufficientemente capienti; 

DETERMINA 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 411/0 Descrizione RISARCIMENTO SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA 

Miss./Progr.  PdC finanz.  
Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z953709F24 CUP  

Creditore MEDIASS G.P.A. SPA 

Causale Rinnovo polizza RCA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.183,77 
Frazionabile in 
12 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 920/2 Descrizione POLIZIA MUNICIPALE - ASSICURAZIONE MEZZO 

Miss./Progr.  PdC finanz.  
Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z953709F24 CUP  

Creditore MEDIASS G.P.A. SPA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 360 del 06/07/2022 

Causale Rinnovo polizza RCA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 450,00 
Frazionabile in 
12 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1125/6 Descrizione SPESE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO - ASSICURAZIONI 

Miss./Progr.  PdC finanz.  
Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z953709F24 CUP  

Creditore MEDIASS G.P.A. SPA 

Causale Rinnovo polizza RCA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.471,23 
Frazionabile in 
12 

 

 

2) di liquidare per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, la somma complessiva di € 3.105,00 autorizzando il Servizio Ragioneria 

all’emissione del relativo mandato di pagamento delle sopra indicate polizze assicurative a favore della 

Società MEDIASS S.p.A. con sede in Piazza Ettore Troilo n. 12 - 65127 Pescara, che svolge funzioni di Broker 

per conto di questo ente, mediante bonifico bancario sulle seguenti coordinate: IBAN  

IT33I0306915463100000004778; 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Responsabile del Settore IV 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 360 del 06/07/2022 

Arch. Filippo De Ingeniis 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 484 del 05/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Arch.  DE INGENIIS FILIPPO in data 

05/07/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 484 del 05/07/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 920 201 1 03 01 1 10 1.10.04.01.001 
Premi di assicurazione su beni 

mobili 
450,00 

2022 1125 202 1 04 07 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di mezzi di 

trasporto ad uso civile, di 

sicurezza e ordine pubblico 

1.471,23 

2022 411 203 1 01 05 1 04 1.04.02.05.999 
Altri trasferimenti a famiglie 

n.a.c. 
1.183,77 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 300 1 201 MEDIASS  GPA SPA 450,00 

2022 301 1 202 MEDIASS  GPA SPA 1.471,23 

2022 302 1 203 MEDIASS  GPA SPA 1.183,77 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

06/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 587 

Il 06/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 360 del 06/07/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOCIETA' MEDIASS G.P.A. SPA PER RINNOVO 

POLIZZE RCA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 06/07/2022.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


